Primus ꝛ est vbi gener cum socero vel vxore pacifcitur vt quamdiu ipsi, vel eorum vnus dotem retinet; minime ad alimenta teneatur; & casus hic non habet dubitationem vt modo dixi superius. Ratio est quoniam & id in pactum deducitur quod aliās de iure licet; Non enim compelli maritus potest vxorem alere, quæ sibi dotem dare denegat promissam gloss. in verbo onera in §. fina. in auth. de non eligen. secu. nuben. ex eod. text. Cyn. & Salicet. in l. quod in vxorem de Nego. ges. vbi post Cas. & Alexan. l. fina. vbi & Bald. & Paul. de Castr. C. ad S. C. Velleia. Iasson. l. si donaturus §. 1. num. 3. ff. de donatio. ob. cau. Guid. Pap. decisio. 439. Boeri. decisio. 22. Socin. Natt. Dida. Corne. Cott. Ioan. Andre. Butri. Vital. Palat. Rube. & alij plures quos citat Surd. tractat. de alimen. titu. 7. quæst. 17. num. 1. 2. & seq.

Secundus ꝛ casus est vbi conuenit quod fructus dotis, qui pro oneribus matrimonij deseruire debent dotem augeant, & se ipsam mulier alere promittit; hoc pactum valere certum est; quoniam respectu oneris alendi recipit mulier commodum vt fructus dotis suæ cedant in augmentum dotis: hic est verus intellectus dict. l. si conuenerit de pact. dotali. censetur ꝛ enim donatio hæc reciproca, quæ inter virum & vxorem valet. Cyn. & Bald. in l. si pater puellæ C. de inoffi. testam. vbi Cas. Salicet. & Iasson. num. 2. dixi fusè hoc lib. quæst. 19. à num. 1. vbi multos in hanc adduxi opinionem: sic intellexerunt d. l. si conuenerit Nouel. Camp. Surd. & alij supra relati.

Tertius est ꝛ quando maritus cum vxore cōtenit quod ipsa dotis fructus recipiat, sed quod seipsam alat, cum non videatur quidquam donari à marito vel vxore alteri, sed compensari magis d. l. si quis vxori ad finem ff. de dona. int. vir. & vxor. l. maritus §. manente ff. de iur. doti. Ratio ꝛ est quoniam dos pñes quemcunque sit onus alimentorum annexum habet, & ibi esse debet vbi sunt onera l. is qui stichum §. ibi dos ff. de iur. doti. l. si maritus l. si filia §. 1. ff. fami. hercis. l. fina. ff. de dot. excep. Campe. dict. quæst. 6. Natt. d. consil. 547. num. 11. Surd. dict. quæst. num. 6. 7.

Quartus ꝛ casus est quando maritus cum vxore

vxore pacifcitur vt se ipsam alat quamquam is fructus dotis percipiat, & hic casus continet dubitationem, nam Nouel. vbi supr. videtur sentire quod tale pactum valet, & idē annuit in dict. l. si constante num. 52. contrariam sententiam docent ceteri omnes Bald. in l. pactum quod dotali ad finem C. de colatio. Vital. tract. clausula. titul. an alimen. renuncia. poss. colum. 6. versi. An valeat pactum qui alios refert, Surd. dict. quæst. num. 3. ꝛ nam pactum simile est contra substantiam cōtractus dotis, quæ ideo datur vt oneribus deseruiat matrimonij, & propterea valere non potest l. cum pñcaro ff. de pñcar. l. vbi ita donatur ff. de donatio. cau. mort. Neque iura à Nouell. citata in contrarium obstant, quoniam ea suam habent rationem, & ex quatuor supra adductis casibus facilem recipiunt solutionem: non enim alia adfert quam in illis adducta; sed & ridiculum est quod is scribit, inquirendo rationem cur hoc pactum valet, dum dicit hoc ideo, quia pñter ꝛ alimenta alia multa onera subire maritus cogitur obsequialia l. si cum dotem §. fin autem ff. solu. matrim. adeo quod difficile (inquit) sit posse maritum supportare tot & tanta §. quia vero in auth. vt mulier. debi. ꝛ Inde concludit quod licet pactum valeat quod maritus se eximit ab onere alendi licet fructus recipiat, non tamen valeret quod vir nō teneatur subire cetera onera obsequialia quæ secum matrimonium adfert respectu vxoris, & vice versa mulier erga virū suum; veluti inseruiendo, operando, in domo cohabitando, quia inquit id esset contra substantialia matrimonij & indiuiduam vitæ cōsuetudinem. Similiter ꝛ subdit non valeret pactum quod vir habeat dotem, sed fructus non lucretur & dotem augeant, & nihilominus teneatur ad onera matrimonij; esset enim contra substantialia dotis. hæc Nouel. qui non recte loquitur: Iniprimis ꝛ in eo quod affirmat valere pactum, quo conuenit vt vxor se ipsam alat licet is fructus dotis recipiat, quoniam huiusmodi conuentio nulla est omnino vt ex Bal. Vital. & Surd. dixi superius. Ad hæc & pñter eos, manifestè illius opinio infingitur, quod ꝛ tale pactum aduersatur matrimonio, quod diuinæ & humanæ domus societatem continet. in princi. Instit. de Patri. potest. Et ab sponsalibus ad societatem argumentatur Roma. Pontifex in ca. 2. de sponsa. l. 1. de rit. nuptia. Et in societate viuere vir & vxor dicuntur in ca. cum societas 27. quæst. 2. dixi lib. 1. compara. 5. vnde ꝛ sicut societas illa nulla est, in qua ex vna parte lucrum socius consequitur & damnum minime quæ leonina appellatur l. si non fuerint §. Aristo. ff. pro Socio. & contra na-

turam l. secundum naturam de reg. iur. sic in hac specie societas viri cum vxore dum fructus vult lucrari dotis, neque onera subire matrimonij leonine agere & contra naturam videtur.

Secundo ꝛ eadē opinio confutatur, quoniam si valeret pactum mulier non haberet vnde se aleret, consequenter daretur sibi occasio manifesta delinquendi & adulterandi, at similia pacta que delinquendi occasionem tribuere possunt, sunt inualida de iure l. cōuenite ff. de pact. dotali. l. si vnus §. illud ff. de pac. l. quidam decedens de admi. tuto. cum simi. multis, Neque dicere vt is, quod pñter onera matrimonij maritus obsequialia opera vxori pñstare tenetur aliquid est; quoniam ꝛ longe maiora vxor pñstat, cui hoc incumbit erga maritum, magis quā marito erga vxorem, cum is sit dominus & caput mulieris, & ei reuerentia ab vxore debeat l. 1. §. cum autem C. de rei. vxor. actio. l. alia causa §. fina. ff. solu. matrim. cum innumeris ad hoc institutum agregatis per Tiracquel. in ll. connubia. l. 1. a num. 2. Meno. lib. pñsump. 3. pñf. 51. num. 33. quod si ad alia respiciamus, pregnatus, partus immensi doloris in quibus multa pereunt, labores nutriendi & infantes lactandi, opera domestica, & alia multa, nulla certe comparatio est. Rursus dum Nouel. affirmat non valere pactum quo conuenisset vt maritus fructus dotis suos nō faceret & nihilominus onera matrimonij sustineret, sui ipsius opinionem cōfundit; quoniam si huiusmodi pactum respectu viri non valet, minus multo valere debet respectu vxoris, quoties sit pactum à marito de lucrando fructus cum hoc quod vxor se ipsam alere teneatur, & tamē idē Nouel. supra relatus contrarium affirmat; quod si illius sententia in marito vera est, & in vxore, cum dictum in vno in alio dictum censetur ex natura correlatorum l. 1. de cupress. lib. 10. Cod. ꝛ Quare Surd. dict. quæst. num. 11. versi. Restringendo igitur noue opinatur valere pactum, dum mulier habeat aliunde, ex quibus seipsam alere possit; si tamen pactū fiat ante matrimonium, id autem multis rationibus ostendere conatur.

Prima ꝛ quia pacta sunt seruanda, nihil enim magis congruum quam pacta seruare l. 1. de pact. l. 1. de constitu. pecuni. & licet de natura contractus dotalis vxor se ipsam alere non teneatur, non tamen inde sequitur, quin nequeat pactum contrarium iniuri, cum ꝛ multa non veniant ex natura contractus que tamen ex pacto veniunt Bal. Angel. Salic. & Fulgo. in l. 1. C. commo. comprobatur locationis exemplo; in locatione ꝛ etsi de illius natura sit quod ob vim maiorē remittatur

tatur pentio, potest tamen fieri in contrariū pactum & valet l. 1. versic. In quo cuncta vbi Iass. C. de iur. Emphi. Porti. consi. 143. num. 13. 14. Becci. consi. 94. num. 29. Addit idem simile aliud: ꝑ licet euictio debeatur secundum naturam contractus venditionis l. si in venditione ff. de Euictio. tamen ex pacto remitti potest l. emptorem §. fina. vbi glos. de actio. emp. Caballi. tract. de Euictio. §. 2. nu. 13. ꝑ subdit extremo, valere omne pactum aduersus naturam contractus, licet aduersus substantiam minime glos. Barto. & alij in l. pacta conuenta de con. emp. vbi Bart. ad id Cast. Deci. Beren. Natt. Neviz. & Menochi. citat. & alios plures citauit lib. 2. differen. 3. post principium. Vbi & eundem Surd. hoc in loco adduxi. De substantia ꝑ autem matrimonij vel dotalis (ait ille) contractus nō est quod maritus ministret alimenta vxori, illud enim de substantia dicitur, quod si expressum sit contractum infringit. Deci. in l. cum quid num. 4. de reb. credi. Beren. in l. pacta conuenta cap. 1. num. 3. præfatio. 3. ff. de con. emptio. at si exprimat quod maritus alat vxorem, iam id à lege pro expresso habetur, ergo non est de substantia contractus dotalis vel matrimonij.

25 Secunda ꝑ Surd. ratio, vbi à principio conuenit quod vxor se ipsam alat, & præter id certam dotem constituat, tunc dos tanto videtur amplior, quia pacta apposita censentur pars contractus l. fundi partem de con. emptio. l. iurisdictionum §. quinimo de pact. citat Bello. Corn. Alciat. & Iasso. poterat in terminis proprijs pacti dotalis citare multos quos recensui hoc lib. quæstio. 2. & 3. & quæst. 23. versic. Contrariam tamen. Tum quia & maritus præter onus alendi alia etiã sustinet vt post Angel. Campe. & Pala. Rub ostendit Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 4. nu. 17. & quæst. 106. num. 38.

26 Tertia ꝑ Surd. ratio, sicuti maritus, qui duxit vxorem indotatam, eam alere tenetur l. quod si nulla de religi. & sump. fune. Cyn. Barto. Bald. Roma. Alex. Iass. Guid. & alij quos refert idem Surd. tract. de alimen. tit. 7. quæst. 19. a num. 1. ita potest pactū fieri quod dotata alat se ipsam. Et quemadmodum ꝑ vxor nullam dotem tradens conuenire cū marito potest quod ipsam alat l. inter socerum §. conuenit de pact. dota. sic inter coniuges conueniri potest quod vxor dote soluta se ipsam alat.

27 Quarta Surd. ratio, ꝑ alendi (inquit) necessitas quæ marito incumbit est de iure positio l. dotis fructus de iur. doti. pactum autem contra ius ciuile positum est validum l. 1. de pact. & hoc est quod vulgo dici solet pactum legem tollere, & vbi adest pactū in-

telligitur recessum à iure cōmuni vt aliquid operetur l. si quando de leg. 1. Hæc sunt quatuor Surd. rationes fere ad verbum relata: ꝑ tandem idem fatetur quod si mulier non haberet aliunde ex quibus posset vltra dotem se ipsam alere quod eo casu pactum esset nullum & inuaidum: Cum tamen quatuor illius fundamenta directo tendant ad probandum pactum hoc valere omnino, siue habeat vnde se alat mulier præter dotem siue non; vnde cū vera non sint emedio tollenda sunt.

29 Primæ rationi respondetur pacta seruanda esse etsi contra naturam sint contractus inter paciscentes initi; vera argumentatio ꝑ nisi lex pactum reprobet vel delinquendi occasionem tribuat sic expressim de pactis inter virum & vxorem initis respondit Pau. in l. conueniri ff. de pact. dotali. conueniri (inquit text.) non potest, nec illa quidem pacta seruanda sunt, ne ob res donatas vel amotas agatur, quia altero pacto ad furandum mulieres inuitantur: altero ius ciuile impugnatur: etsi conueniri ne ob impensas necessarias ageretur, tale pactum non est seruandum, quia tales impensæ dotem ipso iure minuunt: huc vsque Pau. qui directo Surd. rationi contrariatur; cum & illic de naturalibus contractus agatur, sed quia mulier ad delinquendum inuitaretur, vel quia ius ciuile impugnaretur, noluit talia pacta valere: Id quod & aperte extrema conuentio de qua illic de impensis necessarijs non soluendis, ostendit, cum ipsa sit contra naturam contractus dotalis, & tamen valere eā noluit. Ponderanda sunt rursus verba illius l. in principio conueniri non potest, &c. ꝑ negatiua enim dicto illa verbo potest præposita tollit omnem potentiam & facultatem cōtrahendi ad ea quæ glo. & ceteri ex eo text. ibi docuerunt in ca. 1. de reg. iur. & in l. nemo potest de lega. 1.

30 Rursus ꝑ pacta dotalia quæ iura dotium vel mulierum minuunt omnino à iure reprobantur: tantum est fauor mulierum & dotis vt facilius nubant, & ciuitates repleant; conuerso ea, quæ illis fauent tenaciter obseruanda vt multis relatis scripsi hoc lib. quæst. 1. quos non repeto. ita fiet vt pactum hoc contra naturam contractus initum nullum sit.

31 Non obstat secunda ratio, quod dos maior censetur stante tali pacto, quoniam iura non considerant dotis maioritatem vbi eadem maioritas in detrimentum vergeret mulieris sicut in nostro casu; vnde scripsi d. quæst. 1. in principio valere pacta dotalia quæ in commodum tendunt mulierum, alia minime: Neque dicere vt ille, quod alias prætat maritus vxori operas saltim obsequiales præter alimenta: quæ fuit consideratio Bal. Nouell.

Novell. quam supra reprobauit & rectè; quoniam longe maiora mulieres viris prætare debent vt ibi: Ad hæc ex obsequialibus operis mulier alimenta ex quibus viuat percipere non potest; & prætat magis vt mulier ex dotis fructibus à marito alatur, quam vt obsequialia recipiat onera nullius estimationis: Præterea consideratio vniuersalis non est, quid enim vbi dos nulla data fuit, sane & hoc casu iniucè obsequia præstari debent.

32 Neque obstat tertia ratio Surd. quoniam non rectè argumentatur, valet pactum quod vir vxorem alere teneatur etsi dote careat, ergo conuerso valet pactū quo vxor se ipsam alere promittit, quoniam vtriusque casus dispar ratio est; valet enim in priori casu pactum quia id in eo deducitur, quod à iure in est, cum eo ipso quod vir vxorē ducit eam alere etsi dote careat teneatur dict. l. quod si nulla de religi. & sump. fune. latè idem Surd. eod. tract. tit. 7. quæst. 19. in princi. & dixi sup. Rursus & pactum ob id valet quod fauorabile sit mulieri; secus vbi damnosum vt superius. Non enim solum ꝑ tenetur alere vxorem maritus indotatam, sed & dotatam, quam in obsequio tenet, etsi ꝑ dote ei soluere recuset, ratione naturali dictante, qua ꝑ cogimur ei alimēta præbere quem in nostro tenemus obsequio l. in rebus §. possunt ff. cōmo. l. serui §. quas impensas ff. de Adeli. edic. l. sed etsi quid §. sufficienter ff. de usufruct. Gramma. decisio. 103. nu. 25. Benicas. tract. de pauper. 8. prin. quæst. 2. special. contract. num. 4. Neque text. in d. §. conuenit probat id ad quod cum Surd. citat, cum in alijs terminis loquatur, in vxore scilicet, quæ pacta fuit quocunque vellet per prouinciam ambulare sumptibus mariti. Rursus dispar est ratio in vxore ꝑ quoniam mulierum industria ad lucrandum tenuis est, quæ tantum viris debent operari scribit Menochi. lib. præsump. 3. præf. 5. nu. 4.

33 Non obstat extrema ꝑ argumentatio nam alendi necessitas, qua maritus vxorem alere tenetur licet sit inducta de iure positio, tamen ratione naturali dictante fuit à lege decreta: & propterea debet dici iuris naturalis, quemadmodum post S. Thom. & alios ab eo relatos scripsit erudite, & subtiliter Sarmien. tract. de reddi. Ecclesiæ. 4. part. ca. 2. & 5. idem lib. 2. selecta. cap. fina. quem citauit cum alijs lib. 1. comparatio. 19. versic. Et potest Romanus Pontifex. ꝑ Ratio autem naturalis non vna tantum est sed multiplex. prima quia afforet societas hæc leonina vt vnus damnus, alter lucrum consequeretur. Secunda quia inuitaret mulierem ad delinquendum. Tertia quia naturali ratione impellimur eis ministrare alimenta personis,

quas in nostro detinemus obsequio. quas supra rationes reddidi. Addo quartam quia dos est proprium patrimonium mulieris, & iuri nature concinit vt quisque ex suo viuat patrimonio, l. 3. §. sed vtrum ff. de minori. Præterea dato quod esset (cum non sit) iudicata alendi necessitas à iure positio, potuit ex causa ius ipsum contraria pacta infringere l. non dubium C. de legi. l. pacta quæ contra de Pact. d. l. conueniri cum similibus.

39 Demum ꝑ considerandum quam turpe foret vxoribus se ipsas alere, cum id non possent nisi vagando, & alienas domos frequentando ꝑ eo enim ipso mulier, quæ id agit meretrix præsumitur Angel. in l. si qua illust. C. ad S. C. Orficia. quem refert Tiraq. in ll. connubiali. l. 10. nu. 34. ꝑ Vnde merito ipsi prohibutum fuit ne pro alijs postulent, ne contra pudicitiam serui congruentē alienis causis vel negocijs se immisceant eundo vndiq. l. 1. §. sexum ff. de posthu. ideo nec ferēdi testimonij causa in iudicium venire coguntur capi. mulieres ex. de iudi. vt & alia his similia adiungit idem Tiraq. vbi supr. a nu. 30. 31. Meno. li. præf. 3. præf. 10. num. 11. quare à priori sententia recedendū non est. Et ex his, quæ dixi constat non multum laborandū esse vt laborat Surd. in inquirenda ratione, cur pactum de quo supra non valet, is enim a n. 7. versic. Querendū igitur cum 4. sequen. strenue laborat in ea reddenda: & tandem non inuenit: vera igitur ratio neq. vna tantum ea est quam paulo ante docui, quia vxor ad delinquendū inuitaretur, & hæc michi ipsa veritas videtur. ꝑ Nam sicut nec lex valet, quæ ad delinquendum inuitaret ea. ex parte vbi Panor. 2. notabi. & in cap. fina. de consue. & cap. flagitia 22. quæst. 7. latissimè Crauet. consi. 137. nu. 2. Rimi. iuni. in l. 1. nu. 21. & n. 196. ff. quod quisq. iur. ꝑ multo minus pactum valere debet. Nihil enim magis legislatores cogitarunt quam delinquendi occasionem amputare l. 1. §. fina. ff. quem. serui. amit. l. 1. in princi. ff. Naut. Caupo. stabu. cano. emendari 1. quæst. 1.

SVMMARIVM.

- 1 Maritus qui alimenta vxori denegat, an lucro dotis ex pacto debito sit priuandus.
- 2 Pacta seruanda.
- 3 Alendi necessitas, que marito incumbit respectu vxoris à iure positio descendit.
- 4 Pacta à iure gentium descendunt.
- 5 Lucrum dotis marito ob onera matrimonij defertur.
- 6 Maritus recusans alere vxorem, que ob id moritur, lucrum dotis amittit.
- 7 Pactū seruare nō videtur is, qui aliquid comittit propter quod pacto renunciare videatur. Maritus

- 8 Maritus lucrum dotis amittit si uxori denegat alimenta, et si minime moriatur.
- 9 Gaudere bonis non debet is, qui illius personam spernit, cuius successorem sperat.
- 10 Vnum si remanet ex duobus, quae obstant sustinere dispositionem facit.
- 11 Maritus lucro dotis priuatur ubi uxorem expellit sine iusta causa.
- 12 Maritus uxorem expellens aduersus pietatis officium agit.
- 13 Maritus expellens uxorem tenetur ei dotem consignare.
- 14 Maritus uxore occidens omni lucro priuatur.
- 15 Distinctio communis.
- 16 Distinctio communis a Surdo improbat.
- 17 Poenalis dispositio odiosa, extenditur tamen ex identitate rationis.
- 18 Maritus uxori infirmam medicum, & medicinas denegans lucro dotis priuatur.
- 19 Alimenta cui debentur & medicina etiam.
- 20 Maritus uxori infirmam medicinas denegans alimenta negare videtur.
- 21 Uxor ob medicinas denegatas non ex vi morbi sed ex dicta causa mortua praesumitur.
- 22 Maritus imperitum medicum uxori infirmam adhibens, an lucro dotis priuetur.
- 23 Uxor haeredes, cui denegata fuerunt alimenta intensionem habent fundatam aduersus maritum, ubi expulsa fuit a domo.
- 24 Maritus occidens uxorem omni lucro priuatur.
- 25 Maritus propria auctoritate in uxorem ius dicere non potest.
- 26 Maritus occidens uxorem etiam in casu licito lucro dotis priuatur.
- 27 Paciscentes tristitiam euentum cogitasse non videntur.
- 28 Conuentio partium ultra ipsarum intensionem extendi non debet.
- 29 Obligatione in generali, non venit id quod verisimiliter concedi non debuit.
- 30 Surdi opinio aduersus communem.
- 31 Contrahentes cogitasse praesumitur quae a duorum pendent voluntate.
- 32 Surdi traditio reprobat.
- 33 Maritus negans uxori alimenta in his casibus, in quibus id potest lucrum dotis non amittit.
- 34 Maritus qui non sustinet onera matrimonij lege permittente, lucrum dotis non amittit.
- 35 Maritus si post denegata alimenta & eiecit uxorem, secum ea reconciliauerit, lucrum dotis non amittit.
- 36 Filius exheredatus a patre ex causa, si postea secum pater reconciliauerit, non nocet exhereditatio.
- 37 Rolandi declaratio celebris.
- 38 Maritus qui onera matrimonij non sustinet, quia uxorem a domo expulit, an fructus dotis eidem uxori restituere teneatur.

- 39 Maritus fructus receptos restituere uxori non tenetur.
- 40 Fructus restituendi ab eo qui sine titulo rem possidet.
- 41 Paul. Castr. consideratio euerfa.

QVÆSTIO. XXXXII.

PACTO VBI VIR DOTEM VEL aliquam illius partem lucratur, ubi uxori denegat alimenta; An dotis lucro se ipsum faciat indignum.

QUONIAM de alimentis uxori debitis praecedenti quaestio dixi, proxima illi altera est, an vir, qui ex pacto dotem vel partem lucratur si denegat uxori alimenta & interim moriatur, an ea dotis pars ex pacto dotali sibi queratur nec ne: Videtur enim quod cum ex pacto ius sibi fuerit quaesitum ab eo nisi contrario consensu tolli possit. cap. 1. de regu. iur. ex. l. nihil tam naturale de regu. iur. l. si vnus §. pactus ne peteret cum similibus de pact. Neque & aliud magis legi naturae consentaneum quam conuentiones seruare l. 1. §. si conueniat ff. de po. cap. 1. §. si id. Quae fuit prima causa bene amittit. Et dixit Bald. in rubr. de conti. in princi. quod verba haec pacta seruabo, processerunt de ore Dei Opti. Max. Becci. cons. 45. num. 25. Et in nostris terminis de pactis dotalibus tex. in l. lege ff. de pact. conuen. ubi dixit I. C. quod contractus a conuentione legem accipiunt. Sic quemadmodum conduntur contraria conuentione dissoluntur. vt supra, & l. 1. ff. de pact. l. 1. de coll. princi. Natt. cons. 384. num. 11.

Secundo & quoniam alendi necessitas, quae marito incumbit, quae de alimentis tenetur prouidere uxori, descendit a iure positivo l. dotis fructus ff. de iur. doti. Rosfr. in suis antiquis quaestio. Sabbati. quaest. 29. nu. 3. Lamb. Gallian. in consu. Alexan. verbo solidos nu. 42. Surd. tract. de alimen. tit. 7. quaest. 18. num. 25. Cum & autem pactum sit de iure naturali l. iuris gentium ubi omnes ff. de pact. l. cum amplius §. his natura debet de regu. iur. cap. 1. de pact. nequit ius posituum id est alendi necessitas illo iure inducta, pactum de iure naturali descendens infringere; cum iura naturalia immutabilia sint §. sed naturalia instit. de iur. natu. genti. & ciuili.

Bal. tamen in hac & quaestione sensit in l. quod in uxorem num. 1. C. de Nego. gesta. dotis lucrum quod marito defertur vel ratione pacti, aut statuti, cum detur propter onera

onera matrimonij, interque praecipua sunt alimenta, cessantibus his deficere etiam lucra oportet; quoniam vt vulgo dicitur, cessante causa cessat effectus cap. cum cessante de appellatio. l. adigere §. quamuis de iur. patro. dari vero lucra maritis propter onera matrimonij communis est glos. opinio in l. si donaturus §. 1. verbo dumtaxat ff. de con. cau. dat. in quo articulo multorum auctoritate hanc dixi receptam hoc libr. quaest. 21. versic. Neque extremo loco. Vnde Castren. in l. si ab hostibus §. si vir num. 4. ff. solut. matrimo. & scribit, maritum non lucrari dotem illius uxoris siue ei ex pacto aut statuto debeat; cui ob id quod alimenta negauit uxori mortua fuerit; quod dixit quotidianum & menti tenendum, & habuisse de facto Florentiae ex text. in l. necare de lib. agnos. Et licet Alex. & Ias. ibi contrarium teneant ea tamen opinionem sequuti sunt Pala. Rub. in in repeti. rub. de don. int. vir. & vxor. §. 701. num. 23. post Bald. & Cuma. in dict. §. si vir & nouissime Surd. tract. de alimen. tit. 8. priuil. 69. num. 1. ad finem, ubi simile addit donatarij, qui si denegat alimenta donatori priuatur rebus donatis ob ingratitudinem Boeri. decisio. 244. nu. 12. Rolan. & Phanu. quos citat idem Surd. ubi sup. num. 1. in fine.

Non obstant duae & proximae adductae rationes in contrarium; quoniam pacta seruanda sunt nisi ex contrahentibus quisquam quidquam committat, quo a pacto recedere videatur, quod multis comprobari exemplis posset, noster sufficit casus in quo maritus cui ex pacto dos & illius lucrum datur vt sustineat onera matrimonij; ubi igitur nollit sustinere a pacto recedere censetur & eo ipso se ipsum priuare, quod ex inferius dicendis latius patebit. Non obstat secunda quod alendi necessitas, quae maritus uxorem alere tenetur est inducta de iure positivo quoniam suadente dictamine & ratione naturali id fuit statutum, consequenter huiusmodi necessitas non recte tota iuris positui dici potest, quemadmodum praeter omnes declarationes praecedenti quaestione in fine versic. Non obstat extrema.

Extende communem traditionem quibusdam notabilibus modis. Primo & siue decesserit mulier propter denegata alimenta siue non decesserit: licet enim supracitati interpretes videantur sentire requiri ad hoc vt maritus lucro priuetur, quod vxor fame fuerit mortua, cum moueantur auctoritate tex. in d. l. necare qui in his terminis loquitur, non tamen tuta argumentatio est, non enim maritus lucro dotis priuatur quia denegat alimenta uxori, & consequenter necare videatur, sed quia lucrum dotis ei non debetur

qui nollit onera matrimonij sustinere, cum ob hanc, & non aliam causam dotes dentur l. pro oneribus C. de iur. doti. cum alijs a me citatis. quae praecedent. Rursus & ex alio quoniam expellens personam illamque spernens, eius bonis gaudere non debet vt dixit Bal. in l. 1. §. sed scimus C. de lati. liber. tollen. sic recte sensit Surd. supr. nu. 5. non enim casus ille dubium habet ubi vxor praetextu denegationis alimentorum moreretur, quod tali in casu maritus dotis sit priuandus, vere enim necare videtur tunc dicitur. necare Phanu. tract. de luc. dot. glos. 14. nu. 6. Surd. ubi supr. Rolan. tract. de luc. dot. quaest. 68. num. 7. Praeterea & etsi ratio aduersantium militaret, cum etiam consideretur haec extrema mariti nolentis sustinere onera matrimonij, licet vna ratio deficeret altera remanet, & hoc sufficit vt dispositio sustineatur §. affinitatis instit. de Nup. Ias. in l. cum filio num. 146. de lega. 1. & quando duo obstant si aliud remanet illud sustinetur l. si quando C. de inofi. testam. Surd. qui exornat. consil. 50. num. 27. libr. 1. vnde etsi deficeret prior ratio remanet altera, qua onera matrimonij non sustinentur.

Extende secundo & idem esse ubi maritus de domo uxorem expelleret sine iusta causa, sic pulchre docuit Bal. in l. 1. C. de priui. dotali. ubi scriptum reliquit, teneri virum uxori eiecitae a domo fructus dotis restituere; quia non sustinet onera matrimonij l. si ab hostibus §. fina. ff. solut. matrimo. & in specie Alexan. consil. 78. lib. 3. consil. 26. libr. 6. Socin. consil. 64. lib. 4. Crauet. consil. 31. nu. 6. Neque tunc succedet uxori ex capite vnde vir & vxor iusta Paul. Castr. Alex. & Ias. in l. 1. C. vnde vir. Benedic. in ca. Raynuncius verbo & uxorem nomine Adelatiam num. 800. de test. quos citat & sequitur Matien. in l. 2. gl. 1. nu. 49. tit. 9. lib. 5. & Et cum defecerit in pietatis officio, bonae fidei possessor rerum dotalium non censetur argu. l. 1. ff. de his qui vt indignis. Vnde cum fructus dotis non lucratur multo minus dotem, vel illius partem, cum detur vt dixi propter onera matrimonij. Ioan. Andre. Bal. Castr. Pala. Rub. Alex. Tiraquel. & alij multi relati ab eodem Matien. ubi sup. num. 49. & Quinimo dixit Bal. in l. fina. C. de sen. qua. sine cer. quan. quod tunc maritus tenetur consignare dotem uxori, quia illius proprium patrimonium est, ex qua viuere debet. l. 3. §. sed vtrum ff. de mino. & in hanc sententiam inclinant Bald. in dict. l. 1. §. sed scimus C. de lati. liber. tollen. Alexan. consil. 122. col. 3. libr. 7. idem Alex. in l. si cum dotem §. fin. autem in seuissimo col. 3. ff. solu. matrimo. Socin. Campe. & Pala. Rub. quos refert Rolan. tract. de luc. dot. quaest.

quæ. 68. num. 2. Anna. in cap. 1. colum. 3. de Infan. & langu. expo. Boeri. decisio. 224. in fine Phanu. & alij quos Surd. tract. de Alimen. tit. 8. priui. 69. num. 2. Bald. Ioan. de Anna. Pau. de Castr. Alexan. Montal. & alij quos refert & sequitur Matien. in l. 2. glos. 1. num. 51. tit. 9. lib. 5.

14 Adde quod contrariam opinionem tenuit idem Alex. sibi contrarius in l. si ab hostibus §. si vir num. 3. quem Iass. sequitur nu. 4. idem Alex. in l. 2. col. 4. solut. matrimo. mouentur citati authores quoniam text. in dict. l. si ab hostibus §. si vir §. qui disponit maritum dotis lucro & omni emolumento priuandū qui vxorem occidit, cum sit dispositio poenalis & odiosa, extendi nō debet ad casum in quo mulier à viro fuit expulsa sine causa neque decessit, ex regula odia de regul. iur. confirmat illic Iass. ex traditione Bal. in l. hæreditas ad finem C. de his qui. vt indig. dicentis dispositionem d. §. si vir odiosam esse & poenalem, & cum loquatur in viro vxorem occidente, non debet extendi ad casum in quo maritus vxorem vulnerasset tantum; pari ratione & quādo à domo expulisset nec decessisset: sequuntur Camp. tract. de dot. 5. part. quæst. 4. Pala. Rub. in repeti. rub. de donatio. int. vir. & vxor. §. 70. num. 32. & sequen.

15 His §. contrarijs superati multi ex nostris, mediam diligentes opinionem fœdere distinctionis contrarias hæc sententias conciliarunt hoc modo: vt prior communis procedat quando vxor expulsa fuit, & post expulsionē mortua fame, quo casu censetur occisa ab eodem marito; si vero fuit expulsa licet sine causa, non tamen fuit fame mortua, procedat secunda Alexan. & aliorum opinio, sic consiliarunt has opiniones Pala. Rub. & Boeri. supr. citati Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 68. num. 11.

16 Hæc tamen §. distinctio merito à Surd. vbi sup. improbat quoniam vt dixi causa amittendi lucrum non ea est quia deneget vxori alimenta, sed quia non vult onera matrimonij sustinere quemadmodum & ante Surd. sic reprobat Phanu. tract. de luc. dot. glos. 14. num. 6.

17 Quare Alexan. & Iasso. obiectis sustinendo communem licet respondeat nullus, fatiscieri potest & recte sic; quod §. scilicet dispositio poenalis & consequenter odiosa d. §. si vir extendi potest ex idemtate rationis de vno ad alium casum, quia vbi vna & eadē ratio militat, & eadem iuris dispositio l. illud ad l. aquil. l. 2. Titio. de verb. obliga. etiā in poenalibus l. cum mulier vbi id docet idē Alexan. ff. solut. matrimo. Gemina. in cap. si ciuitas §. 1. de senten. exco. Iasso. in l. cum quidam ad finem 5. Fallen. ff. de libe. & pos-

thu. Deci. in l. factum suum §. in poenalibus 7. Fallen. de regu. iur. & alios adfert Menoc. li. præsump. 5. præf. 38. num. 18. & alios multos adiunxi hoc lib. quæst. 28. versic. Tertio interesse; vnde cum eadē ratio in nostra specie militet quia maritus nollit onera matrimonij sustinere, sicut lucto priuatur cū vxorem occidit, sic vbi de domo expulsa sine causa licet non moriatur. Neque etiam facit Bald. traditio. in d. l. hæreditas quæ periculosa admodum est vt ex infra dicendis apparebit; tamen sustinēdo ipsam necessario declaranda est quando maritus vulnerasset vxorem, non tamen ei alimenta denegasset, & sic vbi onera matrimonij sustinebat, quia neque eam de domo expulisset, aut si id fecerit alimenta non denegabat.

18 Tertio §. extenditur communis opinio ad eum maritum qui vxori infirmę medicū vel medicinas morbo conuenientes non adhibuit; quoniam cum humanum corpus infirmitatibus sæpe vexetur, & sine medicinis sustineri nequeat, ita §. factum vt cui alimentata debentur, & medicinæ debeantur l. quos nos §. verbum viuere vbi Rebus. & Alciat. de verbo. signi. l. vitus eod. tit. Barto. in l. legalis ff. de alimen. & ciba. lega. asserit communem Deci. in l. de alimentis nu. 3. C. de transf. Picus in l. Titia §. si Titia cum nuberet nu. 161. de lega. 2. Panor. Castren. Alex. Corn. Luc. de Pen. Campe. Marfi. Ioan. de Ami. Boeri. & Areti. quos coaceruat Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 64. num. 6. Bertran. Ruin. Crauet. Cordub. Soar. Lancel. Galiau. Cras. Ascan. Clem. & Tiraq. quos congerit & sequitur Surd. tract. de Alimen. tit. 4. quæst. 5. nu. 3. & 4. cum sequen. Meno. lib. præsump.

19 4. præsum. 157. num. 30. §. vnde vbi maritus vxori medicum vel medicinas in infirmitate denegauerit, eidē & alimenta censetur: consequenter lucro dotis priuatur glos. in d. l. si ab hostibus §. si vir quæ aperte id docuit & Bald. dixit glosam auream. quia maritus indignus dicitur eo lucro. Quid quod §. & præsumi tali in casu vxorem mortuam fuisse nō ex vi morbi, sed ob defectum medici & medicamentorum, & post glos. idem censuerūt omnes nunc citati interpretes & præter eos Cordu. in l. si quis à liberis §. si quis ex his num. 29. de libe. agnos. Phanu. tract. de luc. dot. glos. 14. num. 8. Surd. tract. de aliment. tit. 8. priui. 69. num. 8. quid §. autem dicendum vbi maritus medicum adhibuit sed imperitum, & quando nō potuit adhibere, tum & quid vbi fuit præuētus, singulos huius distinctionis casus prosequitur Cordub. in d. §. si quis ex his quos antea explicare tradidit Rolan. d. tract. quæst. 64. quæst. 65. 66. 67. & 69. qui doctē & eruditē vt solet loquitur.

Ceterum

Ceterum §. in supr. adductis casibus aduertendum est vt & probe in practica animaduertit Surd. d. priui. 69. nu. 6. & 7. quod heredes vxoris mortuæ extra domum mariti, quia expulsa, habent fundatam intentionem, probato quod denegata fuerunt alimenta etiam si non probent, quod vxor fame perierit, nam præsumitur mortua propter inopiam: sicut cum dicimus quod vxor præsumitur mortua ob medicum non adhibitum, secundum glos. in d. §. si vir quam glos. notabilem dixit Pau. de Castr. ibi. & menti perpetuo tenendam Alexan. nu. 6. Iass. 8. Pala. Rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 70. num. 27. quos refert Surd. superius.

24 Quarto extenditur §. communis opinio vt multo magis procedat in marito occidente vxorem, quoniam & eo casu lucro dotis se ipsum indignum facit nedum in terminis, statuti deferentis lucrum dotis marito, sed & pacti vt nos agimus. Et nedum cum sine causa legitima occidit, quoniam hic casus extra dubitationem est, sed & cum causa. sic docuerunt Bald. Paul. de Cas. Imol. Roma. Aretin. in dict. §. si vir Mathefi. l. notabi. 73.

25 quoniam §. non debuit maritus propria auctoritate sibi ius dicere; vnde in poenam lucro priuandus est. l. interdum §. qui furem ff. de fur. l. qui iurisdictioni de iuris. omni. ludi. l. vni. C. nequis in sua cau. sibi. ius dic. Et quāquam opinio hæc non careat maxima difficultate, quia qui actum facit lege permittente poenam non mereatur l. Grachus ad l. Iuliam de adul. & contrarium tenuerit Barto. in dict. §. si vir, quæ sequuti sunt Alex. & Ias. Roland. qui fœdere distinctionis contrarias opiniones conciliat tract. de luc. dot. quæst. 63. num. 6. Surd. dict. priui. 69. num. 9. & 10. omittendo tamen hunc casum qui ad institutum nostri tractatus non pertinet reducendo quæstionem ad terminos pacti & cōventionis, communi §. receptum sententia est lucrum pacto delatum marito morte vxoris non posse ab eo vindicari vbi occidit vxorē etiam in casu licito & permissio: & hanc opinionem sequuti sunt omnes supra relati & dixit communem Surd. d. priui. 69. num. 10. ad medium Campe. Pala. Rub. & alij quos refert & Phanu. tract. de luc. dot. glo. 14. nu. 6. Barbof. in d. l. si ab hostibus §. fina. in principio Rationem §. reddit Alex. & post illum ceteri in d. §. si vir, quoniam non est verisimile vxorem paciscendo eo modo de tali & tam funesto & tristi euentu cogitasse argum. l. inter stipulantem §. sacram de verb. oblig.

26 & dispositio §. quæuis conuentionalis extendi non debet ultra partium intentionem l. nō omnis cum similibus ff. de reb. cred. Neque §. in obligatione generali venit id quod

27 28 29

30 verisimiliter non fuisset quisquam concessurus l. obligatione generali de pigno. Quæ tamen ratio displicet Surd. vbi sup. quia inquit pacta duorum consensu perficiuntur, neque sufficit quod alter ex contrahentibus non cogitauerit, nam sat est quod potuit & debuit de tali casu cogitare: subdit §. idem Surd. quod propositio illa, qua dicitur mulierem de tali casu non præsumi cogitasse, intelligitur vbi actus pendet ab vnus tantum voluntate, non quādo à duorum: §. Ceterum hæc Surd. consideratio sine lege est, sine ratione, & sine authore: Quinimo aduersatur expressim text. in d. l. obligatione generali, vbi de pacto duorum agitur & tamen non veniunt ex verisimili mente & voluntate obligantis ea quæ vnus non fuisset si cogitasset obligaturus: sed & text. in dict. l. non omnis de reb. credi. in modum regulæ generalis docet actus agentium nō operari ultra eorum intentionem: Quare à communi recedendum non est.

33 Declaratur nunc §. communis opinio & regula vt non procedat in his casibus in quibus maritus non tenetur vxori alimenta præstare, quoniam tunc lucrum dotis in vim pacti, non obstante quod onera matrimonij nō sustineat, consequetur: Nam §. non potest imputari marito si matrimonij onera non sustinet vbi sustinere ipsa à lege nō cogitur, vt pulchre multis ostendit Becci. consi. 37. num. 16. idem scribit Surd. dict. priuilegio 69. num. 9. Casus autem in quibus alere vxorem non tenetur multi sunt eos idem Surd. recenset tract. illo. de alimen. tit. 7. quæst. 16. & 17. ad quem lectorem rejicio.

35 Declaratur §. secundo vbi post expulsam vxorem & denegata alimenta se se maritus & vxor reconciliauerint adinuicem quoniam si post vxor moreretur lucrum dotis maritus consequi posset, ponderari ad id solet text. in l. si cum dotem §. sin autem in seuisimo in vers. pactis, iuncto text. præcedenti ff. solut. matrimo. vbi hanc conclusionem elicit Imol. in versic. Vltimo; quem ibi sequuti sunt Alexan. & consi. 123. li. 7. idem Alexan. in d. §. si vir num. 3. Roman. in d. §. sin autem in seuisimo Campe. tract. de dot. 5. part. quæst. 4. in fine Ruin. consil. 131. col. 3. lib. 4. Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 70. nu. 1. Surd. tract. de alimen. priui. 69. num. 6. sic §. in simili vbi filius ex causa à patre in testamento fuit exheredatus, si eo viuo egerit poenitentiam, & se cum eo reconciliauerit tacite exheredatio adempta censetur. Barto. in l. 3. §. fina de alimen. lega. quem sequuntur fere omnes Ias. in auth. non licet vbi Cur. iunior. num. 8. C. de libe. præteri. Roland. vbi supr. & relatis multis dixit communem Vazq. tract.

tract. de successio. creatio. §. 30. num. 193. Crass. in §. testamentum ques. 42. num. 11.

37 Declarat tamen predictam communem singulariter Rolan. dict. ques. 70. num. 8. ut non procedat, quando vxor mariti culpa incidisset iam in mortalem infirmitatem eo enim in casu nihil reconciliatio proficeret; sic mirabiliter docuit Imol. in dict. §. in seuisimo sequitur Alex. in dict. §. si vir & dict. consil. 123. & Ruin. d. consil. 131. quod dictum ut notabile commendat Roland. plurimum dicto loco.

38 Maior autem superioribus dubitatio adnecti potest, an maritus qui onera matrimonij non sustinuit nec vxorem expulsam aluit, qui tamen interim fructus dotis percepit, eos vxori restituere teneatur: nam Bald. in rub. C. de priu. dot. docuit restituere teneri text. in l. infulam §. vsuras ff. solut. matrimo. l. fina. ff. de dot. exceptio. Paul. Castr. consil. 192. ad finem contrarium consuluit; neque

39 tunc citata iura in contrarium feare dicit, licet enim maritus, qui onera matrimonij non sustinet fructus dotis petere non possit ut illa iura dicunt, tamen receptos non tenetur restituere: & sic citatos textus interpretatur. Sed cum Bald. tenet Palac. Rube. in dict. cap. per vestras 3. nota. num. 4. versic. Ego vero reperio is tamen nec rationem vel autoritatem aliquam aduersus Castr. adfert; solumque Baldo adheret, quia illius opinio benignior sit & quae magis mulierum dotibus & earum iuribus faueat. Quod mihi in dubijs casibus non displicet ut dixi quaest. 30. in fine. Ceterum iuari Bald. opinio potest, ea ratione, quod cum maritus qui onera matrimonij non sustinet dotem restituere teneatur vxori ex qua viuere possit cum sit illius patrimonij ut superius dixi, multo magis fructus perceptos quos nullo alio titulo percipere (nisi quia onera matrimonij sustinebat) potuit: tamen quemadmodum sine titulo legitimo rem possidens eam cum fructibus restituere tenetur l. fructus l. & ex diuerso §. 1. cum similibus de rei vindica. sic maritus tamquam sine causa nec titulo possidens, nedum dotem sed & fructus illius vxori restituere tenetur.

40 Neque obstat consideratio Paul. Castr. dicentis, quod ubi agitur ex remedio l. ubi adhuc C. de iur. doti. non possunt peti fructus integre dotis, quia quod suppeditat ultra alimenta vxoris, residuum marito debet remanere, ut notauit Barto. & alij omnes in l. si constante ff. solu. matrimo. siue pactum interuenerit de lucrando dotem siue non Cyn. in dict. l. ubi adhuc ubi Salice. num. 17. Panormi. Corne. & Pala. Rube. quos citat Becci. consil. 43. num. 19. quoniam dispat

est vtriusque casus ratio & longe diuersa; cum in illa specie vxor expulsa non fuerit, solum agit ubi maritus ad inopiam vergit ut in tuto suum esse possit patrimonium ad dotis recuperationem & propter nuptias donationem; ut his recuperatis, se maritum & filios alere possit, saluis semper remanentibus in ceteris pactis dotalibus dict. l. ubi adhuc: unde a Baldi opinione recedendum non est quam etiam nullo alio relato sequitur Becci. d. consil. 43. num. 5. in fine.

S V M M A R I V M.

- 1 Pactum inter patrem & filium contractum in capitulis matrimonialibus, ut quo casu filius ab eo recederet dotem sibi restituere teneretur, an ad donationem propter nuptias extendatur.
- 2 Donatio propter nuptias fit ad dotis securitatem.
- 3 Vxor potiora habet iura in rebus propter nuptias datis quam in ceteris rebus mariti.
- 4 Donata propter nuptias specialiter obligata dicuntur vxori.
- 5 Vxor consensu vnus sufficit in alienatione rerum mariti.
- 6 Maritus res propter nuptias donatas alienare nequit etiam de consensu vxoris.
- 7 Donatio propter nuptias fit mulieri in recompensationem dotis.
- 8 Donatio propter nuptias fit vxori in dotis securitatem.
- 9 Donatio propter nuptias non transit in dominium mulieris.
- 10 Vxor non lucratur fructus donationis propter nuptias.
- 11 Filius patrem cogere potest ex causa iusta, ut sibi dotem restituat.
- 12 Stipulatio non committitur ubi casus in stipulationem deductus non venit.
- 13 Filius qui seorsum a patre ex iusta causa recedit, iudicis officio eum cogit ut dotem restituat.
- 14 Pacta in dote dicta in donatione propter nuptias repetita censentur.
- 15 Dos & donatio propter nuptias pari passu ambulant.
- 16 Aequalitas dotis aequalitate donationis propter nuptias meretur.
- 17 Pacta in dote & in donatione propter nuptias repetita censentur.
- 18 Donatio facta filia sicut valet ratione dotis, sic & facta filio propter nuptias.
- 19 Vxor ubi agit remedio l. ubi adhuc C. de iur. doti. non tantum recuperat dotem sed & donationem propter nuptias.
- 20 Beccij traditio reprobatur.
- 21 Dotis securitas dotis sequella est.

Aequitas

22 Aequitas eadem qua militat in dote & in donatione propter nuptias.

Q V A E S T I O. XXXXIII.

PACTVM INTER PATREM & filium contractum in matrimonio, quod ubi ab eo filius recederet sibi dotem & illius augmentum restitueret: An ad donationem propter nuptias extendi possit.

Q V A E S T I O N E 31. t huius libri in genere docui an pacta super dote dicta in donatione propter nuptias repetita intelligantur. Nunc particularis se se offert quaestio, an cum pater dotem donare filio promittit ubi ab eo recederet, sic eidem donatione propter nuptias restituere teneatur: eadem quaestio proponitur in marito qui restituere dotem mulieri promittit in casum soluti matrimonij: & multa adduxi dicta quaest. 31. argumenta ad probandum pacta in dote dicta ad dotis augmentum nec donationem propter nuptias extendi posse quae praetereo: Ceterum in nostra quaestione alia itidem adferri possunt quibus videatur promissionem hanc a patre factam ad donationem propter nuptias protendi non posse.

3 Primo tamen quia donatio propter nuptias solum fit ad dotis securitatem l. fina. in principio, versic. Quia quasi antipherna & c. C. de dona. an. nup. glos. in §. est & aliud instit. de dona. glos. in verbo percipiat in §. fina. in auth. de non elig. secun. nub. Panor. & Imol. in cap. peruenit ex. de emptio. & vendi. Cas. in l. mulier §. cum proponeretur num. 3. ad S. C. Trebel. Parisi. consil. 126. num. 6. libr. 1. Corasi. in l. qui liberos num. 137. de rit. nuptia. nouissimè Petra. tracta. de fidei. quaestio. 8. num. 359. ex nostris Pala. Rub. in rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 17. num. 2. Gregor. Lopez in l. 23. verbo generalmente titul. 11. part. 4. Gomez in l. 50. Taur. num. 11. Telli. in l. 29. num. 5. Baega trac. de non melio. ca. 7. nu. 5. & cap. 8. nu. 25. Matien. in l. 1. tit. 6. glos. 8. num. 8. in fine Auen. in d. l. 29. in princip. nu. 1. & potiora tamen habet mulier iura in rebus propter nuptias datis, quam in ceteris rebus mariti, quae licet sint tacite obligatae pro dotis restitutione. l. absiduis C. qui potio. tamen donata propter nuptias proprie & magis particulariter obligata dicuntur, ut dixit Pala. Rub. d. §. 17. num. 3. tamen atque ideo licet in alienatione rerum mariti sufficiat vnicus vxoris con-

sentis & iuri etiam hypothecae possit renunciare l. etiam & in auth. siue a me ad Velleia. 6 S. C. Codi. tamen secus in alienatione rerum propter nuptias donatarum, quas nec de consensu vxoris maritus potest alienare dict. auth. siue a me & in corpore unde sumitur in auth. ut immobili. bo. an. nup. dona. Pala. Rub. vbi supr.

7 Unde tamen dixit Bertran. consil. 1. nu. 2. lib. 2. quod donatio propter nuptias fit vxori in recompensationem dotis, & pro illius securitate & veluti pignore & consil. 97. num. 1. consil. 120. nu. 4. 2. part. 3. volumi.

8 Ita fit ut cum tamen pro sola dotis securitate detur apud virum remanet tamen & non transit in dominium vxoris, sicut transit dos in dominium mariti l. doce ancillam C. de rei vindi. & ceterum potius constituta quam tradita Bald. consil. 224. Fulgo. in l. si cum dotem §. transgrediamur num. 4. solu. matrim. Pala. Rub. in dict. rubri. de don. int. vir. & vxor. §. 17. in principio, qui erudite & docte prosequitur Becci. consil. 43. num. 13. vbi ex traditione eiusdem Palac. Rub. d. §. 1. subiungit quod licet vir lucratur fructus dotis qui pro oneribus matrimonij dantur l. pro oneribus C. de iur. doti. dixi fusè ques. 30. & 31. tamen vxor non lucratur fructus donationis propter nuptias secundum glo. in §. illud quoque in auth. de non eligen. secun. nub. quae rationem reddit, quia alias reperiretur quod fructus dotis non deseruirent oneribus matrimonij contra d. l. pro oneribus: ceterum haec ratio (ut hoc obiter dicam) vera non videtur ex his, quae scripsi supr. ques. 30. versic. Quartus casus, vbi recensui multos affirmantes valere pactum inter virum & vxorem in quo se ipsam alere promittit, licet vir fructus dotis recipiat. Verius igitur dicitur quod ideo non lucratur fructus donationis propter nuptias, quia non ad hoc datur sed ad dotis tantum securitatem ut supra.

11 Secundo videtur tamen promissionem patris praedictam, ad dictam donationem extendi non posse ex alio, quod etsi vera sit opinio asserentium posse filium patrem cogere ubi cum eo propter summam sanctitiam aut nouercales contentiones & rixas vel alijs iustis de causis habitare non potest, ut sibi dotem restituat, cum dos apud eum esse debeat, qui onera sustinet matrimonij, ut resoluit ex antiquioribus Dyn. consil. 12. Imol. in l. 2. §. transgrediamur ad finem ff. solu. matrimo. vbi Angel. & Alexan. num. 9. post Paulum de Castr. ab eo relatu Camp. tractat. de dot. part. 3. ques. 16. Boeri. decisio. 195. num. 4. & 5. Paul. de Castr. in l. 2. C. fami. hercif. Nouel. tract. de dot. par. 6. priuile. 36. in fine Crot. in l. 2. nu. 44. fo. matri. & in

Mm & in

& in l. si constante nu. 82. eod. tit. vbi Rip. nu. 27. Auguf. Bero. conf. 52. num. 14. lib. 2. Anchar. conf. 238. Natt. conf. 496. num. 9. & dixit communem Bero. conf. 129. li. 3. & d. conf. 52. Becci. conf. 43. nu. 6. ad finem Surd. nullo alio preter Becci. relato, tract. de alimen. tit. 5. quaf. 1. num. 67. cum duobus seq. vbi quod nedum dotem sed & fructus restituere tenetur: cum tamen dos in predicto casu restitui filio debeat propter onera matrimonij sustinenda, ratio hæc in donatione propter nuptias considerari non potest, quia non constituitur nisi ad dotis securitatem, cessante igitur ratione, & dispositio cessare debet, cap. cum cessante cum alijs de appella.

12 Tercio, & casus donationis restituendæ nondum venit, vnde nec stipulatio locum habere potest vt consuluit in his terminis Alciat. conf. 317.

13 Quarto & vbi filius seorsum a patre ex iusta causa degere vult, dotem a patre conditione ex lege, seu iudicis officio implorato ex æquitate petere potest non aliter. Barto. in d. l. si constante 8. quaf. 2. quaf. principali ex text. in l. si quis §. 1. ff. de iur. doti. fuse Becci. d. conf. 43. a. nu. 1. cum sequen. multis. Atqui cõdictio huiusmodi vxori competere non potest sed marito secundum Bartol. in loco nunc citato, marito autem competere nequit quoniam nulla ei promissio facta est: Neque vxor eandem petere potest, cum constituta sit non vt illius fructus lucretur ipsa, sed vt dotem securiorem habeat vt dixi sup. ita fiet vt nullo modo locus esse videatur restitutioni dictæ donationis: vt modo præteream quatuor illa, aut quinque argumenta quæ etiam adduci in contrarium possent a me deducta d. quaf. 3. 1. quæ prætereo.

His non obstantibus contraria sententiã verior est, patrem cogi his casibus tam dotem quam donationem propter nuptias restituere.

14 Primo quia vt d. quaf. 3. 1. scripsi pacta in dote in donatione propter nuptias repetita censentur, quæ non refero: sed adinngendū illis, quod & dos & donatio propter nuptias pari passu ambulant, quoniam dos data donationem propter nuptias postulat, auth. dos data C. de don. an. nup. Et & dotis æqualitatem meretur. auth. æqualitas C. de pact. conuen. §. 1. & toto tit. de æquali. dot. in nouel. Quid quod & dote constituta eo ipso donatio propter nuptias constituta censetur. glos. & interpretes in dict. auth. dos data Campe. quaf. 61. tract. de dot. 1. part.

15 Becci. dict. conf. 43. num. 18. Denique & in omnibus & per omnia assimilantur vt in vno

statutum vel conuentum in altero itidem re. petitum tacite intelligatur, vt multis citatis scripsi dict. quaf. 3. 1. quibus nunc addo Menochi. tract. de præsump. lib. 3. præf. 29. num. 74. 75. 76. vbi & illic docet quod sicut valet donatio a patre facta filie fauore dotis, sic valet donatio facta filio propter nuptias. quia inquit donatio propter nuptias dote exequata est Roland. confil. 62. num. 8. lib. 1. & Surd. nouissimè decisio. 214. num. 8. & 9. vbi ex multis scribit, censeri ipso iure factam donationem propter nuptias data dote etsi nihil dictum sit de ea; consequenter inquit si dos augetur constante matrimonio, & donatio propter nuptias, quia pari passu ambulant.

19 Secundo & confirmatur ex his quæ multorum scripsi autoritate præcedenti quaf. 10. ad finem, quod vbi agitur remedio l. vbi adhuc C. de iur. doti. vxor non tantum recuperat dotem, sed & donationem propter nuptias, vt se maritum & filios alere possit; quod & probat ille text. expressim: vnde cum fructus donationis propter nuptias oneribus matrimonij in ea specie deseruire debeant, sic in nostra vbi filius ob iustam causam, vel in vim pacti, seorsum a patre vult habitare; cum eadẽ æquitatis ratio militet, quo argumento in casu quæstionis propositæ vsus fuit Becci. dict. conf. 43. nu. 19. Quod & tamen non satis tutum est, quoniam casus est specialis dict. l. vbi maritus vergit ad inopiã & paupertatem, vnde cessante paupertate cessat priuilegium propter paupertatem concessum. cap. 2. vbi Zabarel. Anto. Anchar. & posteriores de Cust. Eucharis. glo. in l. solet, verbo quam curator vbi Barto. ff. de Tutel. & in l. 1. §. nuciatio ff. de no. ope. nuncia. Ti. raq. tract. de cess. cau. no. 184. in præf. Viui. decis. 443. nu. 23. Iosephi. Lud. decis. 43. nu. 10. in Perusinis, Et in nostra quæstione recessus non est ob inopiam vel paupertatem, consequenter adiungi dispositio illius texti non potest.

20 Tertio in terminis quæstionis sic respondit Becci. d. conf. 43. a. nu. 10. versu. Nunc se offert, vbi eiusdẽ opinionis citat Veronen. caute. 115. in fine, & Boeri. decis. 195. in fine quibus addedi Crem. Neuiizan. Natt. Alban. & Rolan. quos citat & sequitur Surd. conf. 164. nu. 14. li. 2. vbi & eõm munem traditionem extendit etiam si extarent filij, & maritus in vim pacti dotem restituere teneretur, quod ibi latè prosequitur: Quorum & probò opinionẽ ex eo quod donatio propter nuptias est veluti sequella quædam & additamẽtum ad dotem, vt scripsi d. quaf. 3. 1. ideo dotem sequi debet: Rursus considero, donationem prædictam fieri ad dotis securitatem

tem vt superius animaduerti, maior autem securitas erit vxori si illius maritus cum quo viuere debet eam secũ teneat, quam si apud focerum remaneat; & nedum securitas sed vtilitas, quia manente donatione prædicta apud focerum nullos illius fructus consequitur, ea vero recuperata fruuntur ambo fructibus & vtilitatem capiunt, vnde tamquam fauorabilis mulieribus & earum iuribus tenenda hæc opinio est.

Non obstant sup. adductæ rationes. quibus etsi in suo casu respondeat Becci. d. conf. mihi tamen non satisfaciunt: quare primæ respondetur, donationem propter nuptias fieri ob dotis securitatem, verum quidem, sed cū hæc securitas sit veluti dotis sequella statutum in dote & in donatione propter nuptias statutum censetur, ex his quæ sup. & alijs quæ d. quaf. 3. 1. dixi: Accedat quod cum sint equiparata d. auth. dos data C. de dona. an. nup. & d. auth. æqualitas C. de pact. conuen. & dixerunt Becci. Meno. & Surd. sup. relati, dispositum in vno in alio tacite dispositum videtur glo. in casu postquam verbo prouisione de electio. in 6. l. ass. in l. si constante num. 32. ff. solu. matrimo. docent omnes ex illo text. in l. 1. de lega. 1. Non obstat secundum cui eodem modo respondetur, quod vbi filio dos restituitur & donatio propter nuptias restitui debet in consequentiam, quæ & aliquo casu ad sustinenda onera matrimonij deseruire potest vbi maritus ad inopiam verget. dict. l. vbi adhuc.

Non obest tertium, nam casus satis euenire dicitur quãdo restituitur dos filio quam donatio propter nuptias concomitatur veluti accessoria ad dotem.

22 Non denique extrema ratio facit, quoniã huic rectè respondit Becci. citato confil. nu. 23. versu. Non & obstat, quod eadem æquitas quæ militat in dote, & in donatione propter nuptias, quæ aliquando pro oneribus matrimonij possit deseruire marito ad inopiam vergente vt ille latius prosequitur: Addo ipse quod licet promissio marito facta non sit cum solum de dote pactio inita fuerit, tamen quia in dote dicta in donatione propter nuptias repetita intelliguntur, promittendo pater dotem restituere & donationẽ illam in consequentiam promisit. hæc quæ de patre dixi ad maritum protrahenda sunt qui dotem vxori restituere promisit in omnem euentum etiam extantibus filijs vt ex communi deducit Surd. d. conf. 164. nu. 14.

SVMMARIVM.

1 Pactum in capitulis matrimonialibus contractum quod vxore sine liberis decedente ma-

- ritus certam date dotis portionem lucretur, an mora mulieris in non soluendo comissa, ipsa interim moriente maritus dictam portionem lucretur.
- 2 Argumentum de pacto ad statutum validum.
- 3 Interpretatio stricta fit in pactis sicut & in statutis.
- 4 Statutum in dote data loquens in dote confessata locum habet.
- 5 Mora debitoris creditori nocere non debet.
- 6 Mora interueniente conditio dicitur adimpleta.
- 7 Solutio perfecta dicitur quo ad eum qui ipsam impedit.
- 8 Mora committitur in dote per lapsum diei.
- 9 Interpellatio expressa vel tacita requiritur vt mora committatur.
- 10 Vtura dotales ex mora irregulari debentur.
- 11 Maritus portionem dotis non lucretur vbi mora nulla imputari mulieri potest quia dotem non soluit.
- 12 Actionem qui habet rem habere videtur.
- 13 Mariti negligentia vxori nocere non debet.
- 14 Alimenta vxori non debentur vbi dos nõ soluitur, siue dos fuerit promissa ab ea siue ab alio.
- 15 Vxor que dotis partem soluit, pro rata donationem propter nuptias lucretur.
- 16 Dos mulieri promissa ipsius contemplatione & non alterius promissa censetur.

QVÆSTIO. XXXXIII.

PACTVM IN CAPITVLIS matrimonialibus contractum, quod vxore sine liberis decedente maritus certam date dotis portionem consequatur: An mora mulieris in non soluendo comissa, ipsa interim moriente maritus dictam portionem lucretur.

NON sperrenda & quafio sequitur, an pactum inter maritum & vxorem conuentum vt ea sine liberis præcedente maritus data dotis aliquã portionem lucretur: num si dos data non sit culpa mulieris, quæ in mora fuit, an nihilominus maritus portionem lucretur, ac si data fuisset. Videtur enim non eam posse lucrari maritum.

2 Primo & quia validum est argumentum de pacto ad statutum & consuetudinem l. fina. vbi Barto. id docuit post Bal. Salice. Angel. & posteriores C. de fideiuss. Euerard. loco.

89. in topicis suis Iaf. in l. fina. nu. 3. ff. qui fa-
tis. cogan. Surd. tract. de alimen. tit. 1. quest.
42. nu. 29. Gail. li. 2. obserua. 78. nu. 3. & ob-
feruatio. 80. nu. 13. vbi loquitur in terminis
nostris de pactis dotalibus & dotium lucris.
At in terminis statuti deferētis lucrum ma-
rito dotis datę vel receptę, ex communi &
magis recepta opinione is non consequitur
lucrum prædictum vbi dos non fuit recepta
vel data realiter, cum verba statutorum sint
stricte interpretanda, & ideo nisi in data do-
te non possunt verificari §. penul. in auth. de
non eligen. se. nuben. Barto. in l. iubemus §.
sanę de sacro. Eccles. Bal. in l. fina. C. de dot.
promis. Paul. de Cas. in d. l. iubemus, & in l.
si mulier de condi. iustitu. idem in l. peculisti
est, per illum tex. in verbis, re enim & non
verbis peculium augendum est, ff. de penul.
idem Paul. de Cas. Alex. & Iaf. in l. si dona-
turus §. 1. de cond. cau. dat. vbi Alexan. hanc
asserit communem. Et ex Aretin. Mathesil.
Tiraq. Ruin. & alijs repetit communem Ro-
lan. tract. de luc. dot. quæf. 6. num. 4. decidit
Guid. Pap. decis. 274. nu. 1. cum seq. Benedi.
in cap. Raynuncius, verbo & vxorem nu. 62.
de testa. Boeri. decisio. 22. Anton. Capi. de-
cis. 176. vnde ¶ cum ius hoc seruetur in ca-
su statuti, & itidem in pacto seruandum cum
in pactis sicut in statutis stricta debeat fieri
interpretatio, & quod in his omittitur pro
omisso habendum sit. l. quidquid stringendę
de verbo. obliga. l. quæritur de stat. homi. l.
hoc legatum de lega. 3. l. 3. de nego. gest. &
neque sit extensio de vno casu ad alium, l. si
extraneus de con. ob. cau. l. si cum dote in
princi. ff. solu. matrimo. etiam in dote vt tex.
hic extremo relatus decidit vbi Alex. num.
14. Ofaf. decis. 24. nu. 48. & alij multi quos
longa serie recensui hoc li. quæf. 31. in prin-
cipio. sic fiet vt cum pactum dotalis de dote
data loquatur vbi data non fuit, effectus pa-
cti cessabit.